
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023 

 

1 – DO OBJETO: 

 

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, desobstrução, coleta e 

destinação de resíduos de esgoto classe IIa, das redes municipais de esgoto e das 

estações de tratamento de esgoto do Município de Pinheiro Preto, nos termos da tabela 

abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

 

Devido a um entupimento da bomba do recalque fez se necessário a contratação 

de empresa para esgotamento da rede de esgoto, a mesma se encontrava vazando 

podendo acontecer a poluição do rio, as substâncias presentes nos esgotos exercem 

ação deletéria nos corpos de água: a matéria orgânica pode causar a diminuição da 

concentração de oxigênio dissolvido provocando a morte de peixes e outros organismos 

aquáticos, escurecimento da água e exalação de odores desagradáveis; é possível que 

os detergentes presentes nos esgotos provoquem a formação de espumas em locais de 

maior turbulência da massa líquida; defensivos agrícolas determinam a morte de peixes 

e outros animais. Há, ainda a possibilidade de eutrofização pela presença de nutrientes, 

provocando o crescimento acelerado de algas que conferem odor, gosto e bi toxinas à 

água, assim para garantir melhores condições ambientais à população, evitando 

contaminação e proliferação de doenças, promovendo a saúde e a qualidade de vida 

humanas, e preservação do meio ambiente considerando que o município tem a 

responsabilidade de manter os espaços públicos em conformidade com a leis ambientais, 

dessa forma fase necessário a abertura de processo de dispensa. 

 

3 – DA CONTRATADA: BABOS TRANSOPORTES LTDA 



 

 

  

CNPJ: 22.048.725/0001-92 

Endereço: Linha Lucia, sn – Interior – Videira/ SC 

Telefone: 49 - 988067624 

E-Mail: babostransportes@gmail.com 

 

4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 25.364,00 (vinte e cinco mil trezentos e sessenta e 

seis reais) correspondentes aos seguintes itens: 

 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTI

DADE 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 
Serviço especializado de caminhão 
equipado com hidro jato para 
desobstrução de redes de esgoto, 
ramais e redes fluviais. Conforme 
legislação ambiental vigente. 

HR 8,5 R$ 344,00 R$ 2.924,00 

2 
Serviço especializado de coleta, 
transporte e destinação de esgotos 
diluídos Classe IIA. Conforme 
legislação ambiental vigente 

M³ 60 R$ 239,00 R$ 14.340,00 

3 Serviço especializado de coleta, 

transporte e destinação final de lodos de 

esgotos concentrado das estações de 

tratamento de esgoto. Conforme 

legislação ambiental vigente. 

M³ 20 R$ 405,00 R$ 8.100,00 

VALOR TOTAL DO SERVIÇO R$ 25.364,00 

 

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

mailto:babostransportes@gmail.com


 

 

  

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2012 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Função:17 - Saneamento 

Subfunção:512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa:18 - Prevenção De Doenças 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO GERAL 

Despesa 634 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

Unidade Gestora:2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário:2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária:2012 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Função:17 - Saneamento 

Subfunção:512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa:18 - Prevenção De Doenças 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO GERAL 

Despesa 839 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 Pinheiro Preto, 04 de maio de 2023. 

 

 

EDIMILSON CARDOSO DE AGUIAR 

SECRETÁRIO DE URBANISMO 


